



Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 4 februari 1997 betreffende de verplichte bijdragen bestemd voor de promotie en afzetbevordering van de Vlaamse producten van de sectoren landbouw, tuinbouw en visserij

Rechtsgrond

Dit besluit is gebaseerd op:

- het decreet van 7 mei 2004 tot oprichting van het privaatrechtelijk vormgegeven extern verzelfstandigd agentschap "Vlaams Centrum voor Agro- en Visserijmarketing, artikel 11.

Vormvereisten

De volgende vormvereisten zijn vervuld:

- De Inspectie van Financiën heeft advies gegeven op 22 november 2021;
- De Raad van State heeft advies (adviesnummer) gegeven op (datum), met toepassing van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973.

Juridisch kader

Dit besluit sluit aan bij de volgende regelgeving:

- het besluit van de Vlaamse regering van 4 februari 1997 betreffende de verplichte bijdragen bestemd voor de promotie en afzetbevordering van de Vlaamse producten van de sectoren landbouw, tuinbouw en visserij.

Initiatiefnemer

Dit besluit wordt voorgesteld door de Vlaamse minister van Economie, Innovatie, Werk, Sociale economie en Landbouw.

Na beraadslaging,

DE VLAAMSE REGERING BESLUIT:

Art. 1. Artikel 2 van het besluit van de Vlaamse regering van 4 februari 1997 betreffende de verplichte bijdragen bestemd voor de promotie en afzetbevordering van de Vlaamse producten van de sectoren landbouw, tuinbouw en visserij,

gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 26 oktober 2001, wordt vervangen door wat volgt:

“Art. 2. De verplichte bijdragen, vermeld in de bijlagen I tot en met X, die bij dit besluit zijn gevoegd, worden algemeen verbindend verklaard voor alle ondernemingen met een activiteit van productie, verwerking of handel van producten uit of dienstverlening in de sectoren landbouw, veeteelt, tuinbouw en visserij.”.

Art. 2. In bijlage I bij hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van 26 oktober 2001 en het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 2017, worden in punt 4 de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in punt 1° worden de woorden “per bijkomende hectare” vervangen door de zinsnede “per begonnen, bijkomende hectare”;

2° in punt 2° worden de woorden “per bijkomende hectare” telkens vervangen door de zinsnede “per begonnen, bijkomende hectare”.

Art. 3. In bijlage III bij hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van 30 maart 2012, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° punt 1 wordt vervangen door wat volgt:

“Voor de toepassing van deze bijdragenregeling wordt verstaan onder:

1° werknemers: de helpers van zelfstandigen en werknemers die ressorteren onder de Rijksdienst voor Sociale Zekerheid, en gelijkgestelden, met uitzondering van leerlingen;

2° bloemen en planten: alle levende planten, zoals bomen, bollen en levende bloemen, inclusief snijbloemen;

3° gespecialiseerde detailhandelsonderneming in bloemen en planten: alle ondernemingen die de activiteiten van de NACEBEL-code 47.761 (Detailhandel in bloemen, planten, zaden en kunstmeststoffen in gespecialiseerde winkels) voeren;

4° ondernemingen met een activiteit van tuinaanneming en/of groenvoorziening: alle ondernemingen die de activiteiten voeren van de NACEBEL-code 81.300 (Landschapsverzorging) of van die NACEBEL-code in combinatie met een van de subcodes van die NACEBEL-code;

5° azalea: Azalea Indica;

6° btw-omzet: de omzet gerealiseerd op de verhandeling van de goederen die onderhevig zijn aan btw en waarvoor de bijdrage wordt ingesteld.”;

2° punt 2, A. wordt vervangen door wat volgt:

“A.

1° Alle ondernemingen, met uitzondering van de groothandelaars, die in Vlaanderen gevestigd zijn, betalen per verkooppunt met verkoop van bloemen en planten een vaste bijdrage van 100 euro.

2° De bijdrage wordt voor de gespecialiseerde detailhandelsonderneming in bloemen en planten verhoogd met een variabele bijdrage van:

a) 75 euro voor een bijdrageplichtige met één tot en met vier werknemers;

b) 150 euro voor een bijdrageplichtige met vijf tot en met negen werknemers;

- c) 225 euro voor een bijdrageplichtige met tien tot en met negentien werknemers;
- d) 370 euro voor een bijdrageplichtige met twintig of meer werknemers.”;

3° punt 2, B. wordt vervangen door wat volgt:

“B.

1° Alle groothandelaars in bloemen en planten die in Vlaanderen gevestigd zijn, betalen een vaste bijdrage van 125 euro.

2° De bijdrage wordt verhoogd met een variabele bijdrage van:

- a) 100 euro voor een bijdrageplichtige met één tot en met vier werknemers;
- b) 225 euro voor een bijdrageplichtige met vijf tot en met negen werknemers;
- c) 370 euro voor een bijdrageplichtige met tien tot en met negentien werknemers;
- d) 620 euro voor een bijdrageplichtige met twintig of meer werknemers.”;

4° in punt 2, C. wordt de zinsnede “25.000 euro tot en met 125.000 euro: 360 euro;” vervangen door de zinsnede “25.000 euro of minder: 200 euro; meer dan 25.000 euro tot en met 125.000 euro: 360 euro;”;

5° in punt 2, D. worden de woorden “Alle in Vlaanderen gevestigde andere producenten” vervangen door de woorden “Alle in Vlaanderen gevestigde andere producenten van bloemen en planten”;

6° punt 2, E. wordt vervangen door wat volgt:

“E.

1° Alle ondernemingen, met eender welke activiteit van tuinaanneming en/of groenvoorziening, die in Vlaanderen gevestigd zijn, betalen een vaste bijdrage van 125 euro.

2° De bijdrage wordt verhoogd met een variabele bijdrage van:

- a) 75 euro voor een bijdrageplichtige met één tot en met vier werknemers;
- b) 150 euro voor een bijdrageplichtige met vijf tot en met negen werknemers;
- c) 225 euro voor een bijdrageplichtige met tien tot en met negentien werknemers;
- d) 370 euro voor een bijdrageplichtige met twintig of meer werknemers.”;

7° in punt 3 wordt de zinsnede “, D” opgeheven;

8° er wordt een punt 4 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“4.

Elk jaar worden de bedragen, vermeld in punt 2, geïndexeerd. Die indexatie gebeurt op basis van de schommelingen van het indexcijfer van de consumptieprijzen volgens de volgende formule:

Het nieuwe bedrag = $\frac{\text{Basisbedrag} \times \text{nieuw indexcijfer}}{\text{aanvangsindexcijfer}}$

waarbij:

1° basisbedrag: het bedrag dat geldig is voor jaar x;

2° aanvangsindexcijfer: het indexcijfer van de maand oktober van het jaar x-1;

3° nieuwe indexcijfer: het indexcijfer van de consumptieprijzen van de maand oktober van het jaar x.

De bedragen worden afgerond op de euro, waarbij bedragen van 50 cent of hoger worden afgerond naar de hogere euro, beneden de 50 cent naar de lagere euro.”.

Art. 4. in bijlage VI bij hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van 26 oktober 2001 en het laatst gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 2017, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in punt 1, eerste lid, worden de woorden “loopvogels (ratites)” vervangen door de woorden “loopvogels (ratites) met uitzondering van struisvogels”;

2° in punt 2, 7°, wordt de zinsnede “erkenning voor het fabriceren van mengvoeders betalen een jaarlijkse bijdrage van 50 euro.” vervangen door de zinsnede “toelating en/of een erkenning voor het vervaardigen en/of in de handel brengen van mengvoeders voor pluimvee betalen een jaarlijkse bijdrage van 50 euro.”;

3° in punt 2, 8°, worden de woorden “kippen voor de productie van consumptie-eieren” vervangen door de woorden “pluimvee voor de productie van eieren”;

4° in punt 2, 9°, worden de woorden “braadkippen” vervangen door de zinsnede “pluimvee voor de productie van vlees”.

Art. 5. Punt 4 van bijlage VII bij hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van 26 oktober 2001, wordt opgeheven.

Art. 6. Punt 1 van bijlage X bij hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 2017, wordt vervangen door wat volgt:

“1. Voor de toepassing van deze bijdrageregeling wordt verstaan onder:

1° producten uit de biologische landbouw: de producten waarop aanduidingen voorkomen die verwijzen naar de biologische productie of waarop dergelijke aanduidingen aangebracht zullen worden conform de verordening (EG) nr. 834/2007 van de Raad van 28 juni 2007 inzake de biologische productie en de etikettering van biologische producten en tot intrekking van Verordening (EEG) nr. 2092/91;

2° marktdeelnemer: marktdeelnemers als vermeld in artikel 28 van de verordening (EG) nr. 834/2007 met uitzondering van de in artikel 28, 2, bedoelde marktdeelnemers;

3° omzet: de omzet gerealiseerd op de verhandeling van de producten uit de biologische landbouw.”.

Art. 7. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2022.

Art. 8. De Vlaamse minister, bevoegd voor de promotie van de landbouw, de tuinbouw en de zeevisserij, is belast met de uitvoering van dit besluit.

Brussel,

De minister-president van de Vlaamse Regering,

Jan JAMBON

De Vlaamse minister van Economie, Innovatie, Werk, Sociale economie en
Landbouw,

Hilde CREVITS